Ancor prima di ARANGIO-RUIZ, l'ALBERTARIO si era schierato a sostegno della teoria interpolazionistica, sulla base dei risultati a cui era pervenuto in seguito all'analisi di tutti i riferimenti al *falsus procurator* rintracciabili nelle fonti²⁶.

²³ D. 27, 3, 3 (Pomp. 5 *ad Sab.*): «*Si tutelae aut negotiorum gestorum agatur incerto hoc, quantum ab adversariis debetur tutori procuratorive, arbitrato iudicis cavendum est, quod eo nomine eis absit*». D. 34, 3, 8, 6 (Pomp. 6 *ad Sab.*): «*Si heres vetitus sit agere cum eo, qui negotia defuncti gesserit, non videtur obligatio ei praelegata, quae dolo vel ex fraude eius qui negotia gesserit commissa sit, et testator id videtur sensitisse. ideo si heres negotiorum gestorum egisset, agens procurator ex testamento incerti doli mali exceptione excludi potest*». In entrambi i passi il *procurator* è convenuto con l'*actio negotiorum gestorum*.

²⁴ V. ARANGIO-RUIZ, *Il mandato*, cit., p. 58 ss. Nell'ordine, lo studioso analizza: D. 3, 3, 1 pr. (Ulp. 9 *ad ed.*); D. 47, 10, 17, 16 (Ulp. 57 *ad ed.*); D. 3, 3, 41, 2 (Paul. 8 *ad ed.*); D. 17, 1, 10 § 1-3 (Ulp. 31 *ad ed.*); D. 17, 1, 55 (Pap. 1 *resp.*); C. 4, 35, 9; D. 17, 1, 6, 1 (Ulp. 31 *ad ed.*); D. 15, 3, 3, 2 (Ulp. 29 *ad ed.*); Consult. 3, 6; D. 46, 3, 34, 4 (Iul. 54 *dig.*); D. 47, 2, 54, 3 (Paul. 39 *ad ed.*); Quintiliano, *Inst. orat.* 7, 4, 35; D. 44, 2, 5 (Ulp. 74 *ad ed.*); D. 3, 5, 16 (Ulp. 35 *ad ed.*); D. 17, 1, 31 (Iul. 14 *dig.*).

²⁵ Così si possono interpretare le parole di Gaio contenute in Gai. IV, 84 - che ho già avuto modo di citare - laddove il giurista, riferendosi, nel caso di specie, ad un *procurator ad litem*, con una certa riluttanza dichiara: «[...] *sunt qui putant eum quoque procuratorem videri cui non sit mandatum, si modo bona fide accedat ad negotium et caveat ratam rem dominum habiturum*».

²⁶ In questa connessione, sono rilevanti i seguenti frammenti: D. 3, 3, 1 pr. (Ulp. 9 *ad ed.*); D. 12, 2, 17, 2-3 (Paul. 18 *ad ed.*); D. 14, 3, 6 (Paul. 30 *ad ed.*); D. 17, 1, 12, 7 (Ulp. 31 *ad ed.*); D. 17, 2, 65, 7 (Paul. 32 *ad ed.*); D. 21, 1, 25 pr. (Ulp. 1 *ad ed. aedil. curul.*); D. 46, 7, 3, 2 (Ulp. 77 *ad ed.*); D. 40, 12, 17 (Paul. 51 *ad ed.*); D. 44, 6, 2 (Ulp. 6 *fideic.*); D. 46, 3, 12 pr.-4 (Ulp. 30 *ad ed.*).

Focalizzando la figura del procuratore romano, l'indagine dell'ALBERTARIO prende avvio da due fondamentali momenti di riflessione: il primo concerne la sussunzione di procura e mandato²⁷ nell'unica categoria unificante del contratto di mandato, attuata, secondo l'Autore, ad opera dei giustinianeï; il secondo spunto di riflessione riguarda, invece, proprio la nascita della figura del *procurator unius rei*; ciò che, per usare le parole dello stesso Autore, «sarebbe stato un non senso per un giurista classico»²⁸. L'analisi dello studioso è volta, infatti, a negare l'esistenza stessa del *procurator unius rei* per l'età classica sulla base del fatto che, a monte, sarebbe da negarsi la fusione degli istituti di mandato e procura e sarebbero state, conseguentemente, da tenere ben distinte le due figure di mandatario e procuratore.